Italia, Trinitatem et secundae personae in Christo unionem Homusiam negaverit) attigit summam ipsam lucem intellectus nostri, et fructu paradisi est abusus. Ego autem ea omnia et capio et intelligo, clarissime, et demonstro validissime, quae antea mihi et omnibus fidelibus in primis fidei articulis fuere, non ea lege solum, qua ante agnitam matrem mundi, et ante immutationem faciebam aut conabar, quum opus de orbis terrae Concordia scripsi, sed alia longe et excellentiora, et faciliora et breviora, in qua re appareat, quod merito secundum sanam vestram sententiam sim certissimus assertor verae in Christum fidei, et illius primi gradus mihi concessi, et possum etiam huius regni virtuosi rationem reddere. Huius autem sui regni Ὀρθωμαρτυρος cuius degustamus primitias, nobis ideo dedit hanc modicam, et velut alphabeticam introductionem proponere toti orbi terrarum, sed primo apud vos, eo quod Deus vos primos excitavit ad hoc verbi Dei studium, tam ut veritatem in nostra defensione assereremus, quam omnia loca S. Script. quae litterali sensu falsa sunt, possint a nobis non tantum vera, sed ceteris omnibus veriora demonstrari. Quum enim Script. S. scopus sit, ut unius Regis Regnum cognitione verissima habeatur et appelletur Rex ab illis, quibus est Rex, si velint esse salvi, prima Ratio veritatis ab eius testimonio instauratae et ante Babylonum Caesarem sub eius Praetore Pilato asseveratae in Regni titulum, restituatur in membris sicut in capite per hanc primam Resurrectionem videatur habeaturque necesse est. In hac enim Resurrectione successiva, et in qua unusquisque in suo ordine (ut tamen sint primitiae Christus) resurgere debet, ante ultimam illam terribilem et ultimam in ictu oculi futuram, necesse est ordinem illum observari, quem Deus sua voluntate omnino infraudabilis posuerat in principio. Qui itaque primus ex utroque parente genitus fuerat post Christum et eius felicissimam Sponsam primus in ordine appareat, totique mundo in Christi solius gloriam habeatur necesse est clavis ea de re veritatis aeternae illi tradita est, ut quicquid de Deo et Natura, de mente et spiritu, de aeterna emanata et de creata Natura, de causa prima et eius effectu summo, in summa de primorum Universi Parentum Natura, tam paterna et materna, quam etiam de sua filiali et compeditoria, eo quod erat primogenitus ante omnes, scire et

manifestare ad Dei gloriam debebat. Hic unus Resurrectionis primae filius faciat, et ante omnes veritati Rationali testimonium reddat, ut Christus in eo omnia Restituisse se actu, sicut et potentia testatur. Sed audite benignius, quare mihi in parte sententiae cum Serveto conveniat.

Quum sit finale et supremum opus, ad quod possit homo pertingere in vita praesenti divinitatis actio, quoniam quod mortalis mortalem iuvet, Deus est: Nam etiam apud vos, nendum apud Plinium Deus charitas est. Unde qui charitatem exercet, Dei intra se agentis actionem agit. Ideo cum summa totius mundi invidia et cum mortes etiam omnium hominum iudicio aeternae periculo volui scribere hanc causam summa revera Charitate subnixam, ut homo nec nomine nec familiaritate, nec alia quam solius veritatis occasione mihi coniunctus defendatur. Quum enim sit cuvis homini de altero homine cura commendata, unicuique enim Deus de suo mandavit proximo, certissimum est, quum servatur a morte proximus, aut quum suscitatur, qui putatur mortuus morte omnium deterrima, fieri opus praestantissimum. Longe in infinitum usque gravior est ea mors excommunicationis haereseos, et damnationis spiritualis, qua una cum ignibus vitam praesentem depascentibus occisus etiam putatur Servetus, eo quod medium naturam inter aeternam et creatam in Christo posuerit, et defendere voluerit, quam possent esse omnes mortes corporales mundi, eo quod cum opprimitur veritas, est quasi occidatur Deus aut tollatur divinitas, ad quam nos conductit veritas. Ea de re (non autem pro ulla falsitate, si forsitan ullam, ut homo erat una cum hac veritate asseruit). Ego animae mundi, quam licet incogitans posuit et asseruit, defensionem, et una Serveti in ea ponenda innocentiam asserendam suscipio eiusque ea de re infamiam in me propter Nomen J. C. qui eatenus vixit in eo, ultiro lubensque recipio, ut si meretur ipse, ego nomine eius et veritatis aeternae luam.

Tractatio Solida Synceraque de Anima aut Matre Mundi sine externae causae admixtione.

Licet Sacrosancta Auctoritas sit nobilior omnibus Demonstrationibus per rationem naturalem confectis, tum quia homines diversis in partibus mundi diversa Sacrorum habent

praescripta, quibus ipsi magis quam Rationi consentiunt, uti Abrahamanes Indiae, Ethnici, gentilesve, Ismahelitae et Iudei Christianique et praeterea qui Judaei atque Christiani mutuo primum iam 1550 annis de vero Scripturae Sensu digladiantur, sed multo crudelius Judaei Talmudici Carani et Samaritani mutuo sese devoventes; Christiani Sectis innumeris divisi in sola Sacrorum Auctoritate convenientes interpretatione et sensu dissident, necesse est ut a ratione, quae ignobilior inferiorque gradu est, ducamus nostrae Probationis Demonstrationisque Exordium sicut a Sensu ad Intellectum. Nam licet sub Intellectus aut principiorum auctoritate delitescat virilis et mascula primaque Intelligentiae aut Rationis Portio, sicut docent Summi Philosophi, tum quia longe dignius Deo est et admirabilius per Rationis hactenus obtenebratae obcaecataeque et tantum non occisae Adminicula; quae sunt uti foemina sub viro, Demonstrationes divinarum rerum texere, quam contra ut videatur, Mulier Circundans Virum id est Ratio continens ius Sacrum, ideo prius ratione, quam auctoritate, quae sum docturus confirmabo. Deus enim longe et in infinitum usque potentior videbitur, quem ipse ab inferiore ad superius aeternam confirmabit legem, hactenus solis miraculis, et plerumque contra rationem inculcatam, quam si pergeret eandem per auctoritatem virilem, perque prodigia etiam Angelis Satanae transformatis communia inculcare. In falsissima enim Idololatrarum persuasione et in Semivera Ismahelitarum Religione, licet non a principio, tamen medio in cursu prodigia multa facta sunt, quod possibile affirmant sacra, in historia incantatorum Pharaonis. Dum autem Deus suam in nobis ostendens virtutem ex vi partis inferioris demonstraverit verissimi et indubitati Intellectus consistentiam, una et eadem opera destruet Auctoritatis falsae vinculum et falsa prodigia a veris discernet, Satanamque suis ipsius armis ligabet. Et in hoc opere est Summus naturae atque gratiae conatus. Sed quum hactenus non fuisse super terram potentia, quae potuisset ipsi Satanae resistere aut opponi. Deus qui sine adversario potentissimo non potuisset demonstrari Omnipotens in restituendo mundo, sicut in eodem condendo, tunc omnino Potentissimus videbitur, et a toto mundo habebitur, quam ab ipsius terrae Centro extraxisse veritatem rationalem in abiectissima et ab omni parte con-

temptissima Creatura humana videbitur, quae non in coelo sed super terram possit Satanae falsitatis Auctori in aeternum resistere et opponi. Haec est rationis mater.

Die übrigen Teile der Apologie seien nur im Auszug, wie ihn die Ueberschriften der folgenden Kapitel bieten, wiedergegeben, wobei ich bemerke, dass bei Mosheim von S. 489 an die Ueberschriften von dem Texte garnicht geschieden sind:

476. Quod Dei essentia ita est necessario intelligenda, ut licet sit simplicissima, tamen duplii natura subsistit et est, tam in se, quam in nostro intellectu.

478. Quod sit necessarium ex Divinae Essentiae quatenus ad particularia contendat ut Pater unus Generalis, Mater una Generalis, et Filius unus Generalis, sit et habeatur, ut est, et ad quod est.

483. Argumenta Ratione nixa, quibus liqueat, necessario dari Matrem, Redemtionis Assecram.

486. Quod Spiritus sit mente inferior, et quod sicut Mens masculo, ita Spiritus foeminae eminentia est, denominationisve fons.

487. Auctoritas prima.

Quare vocata est Cavah mater omnium viventium.

488. II. Quare nobilissimum Semen mundi à foemina denominatur.

489. III. Quare primogenitus mundi, non dicitur ab Adamo sed Matre vocatus¹⁾.

IV. Quare Propheta Jesaias vocavit foeminam Christum?

V. Quare Jeremias cap. 38 ascribit eosdem titulos foeminae, quos attribuit cap. 23 ipsi Christo?

VI. Quum quinques et viginti in puellae nomina in libris Moseos in uno eodemque Vocabulo veluti esset error ex foeminea voce in textu scripta, facta est mascula in textu et foeminea extra textum?

490. VII. Cur litera ♂, quae foemininae symbolum est, in nomine Abrahami et Sarai fuit adscripta potius, quam alia litera? ²⁾.

1) Hier fehlt bei Mosheim die Ausführung der Überschrift; in der Hschr. ist für entsprechenden Text wenigstens ein freier, leerer Raum belassen worden.

2) Was hier Mosheim noch bietet, findet sich in der Hschr. als der zum Titel gehörige Text.

VIII. Cur principium, in quo creavit Deus Coelum et terram, foeminea voce scriptum sit, quum alibi in masculino genere scribatur¹⁾.

IX. Quare Spiritus ille Domini, qui ferebatur super aquas foemineus est?

X. Quare etiam Luminaria duo sunt foeminea voce proplata, quum Masculi habeantur¹⁾.

XI. Quare sola vox Intellectus in dignatione formae Masculina voce legitur, caeterae omnes in lingua sancta foemineae Voces sunt?

XII. Cur scribitur Altare **הַמִּזְבֵּחַ** sive terram **רֹאשָׁם** facietis mihi?

XIII. Quare in Jeremia scribitur **קָרְבָּן** Sesach loco **בָּבֶל**, Babel?

491. XIV. Quare inter medias praedictiones passionum Christi ab Jesaia intermixtus est Cantus et laetitia foeminae antea sterliis?

XV. Quare vidit Joannes sanctam Civitatem Jerusalem novam descendenter de Coelo a Deo tamquam Sponsam, et non tamquam Sponsum?

XVI. Cur Eva prius est vocala **וָיַחַד**, vel virago quum eius Maritus Adamus vocaretur Vir, vel **וָיַחַד**, Jssch!

492. XVII. Quare in Psalmo 80 scripta est foeminea vox **וְבָבָל**, vechanah; et hortum?

XVIII. Quo modo potest etiam materialiter stare veritas, quod quatuor flumina dissitissima de unius Paradisi loco exeant?

494. XIX. Quare tam multae liberationes Populi Dei leguntur a foeminis factae?

XX. Quare externae fuere ab Ecclesia Naomah mater Patriarcharum, Tamar, Rahab, Ruth et Bathzeba?

495. Ultimo. Quare Deus, sine cuius nutu ne folium quidem cadit, fecit, ut Aristoteles et alii multi Philosophi posuerint Naturam esse aeternam, et Dei cooperatricem et cognominem.

Bei Mosheim und in den meisten Hschr. folgen hier noch die beiden oben abgedruckten Briefe an Schwenckfeld. Der erstere überschrieben Casparo (495), der zweite (S. 497) Charissime Frater.

1) Bloss der Titel vorhanden.

VI.

Postell an Oporin.

(Regest).

1553, 15 August.

Ms Sloane 1413 Brit. Museum.

Sendet ihm die tabellarischen Übersichten über die Restitutio zum Druck und breitet sich über Deutschlands Rolle bei der Restitutio aus. Erklärung seiner Pseudonyme: Renatus, Restitutus, Cain novus, Jancainus (Compositio Johanna cum Caino) — . . . Elias Pandochaeus (von πάντας δέχεσθαι, damit eine Heerde unter einem Hirten werde). Vorschläge für die Titel der Tafel, und für die beigefügte Schrift.

VII.

Postell (an Melanchthon).

(Wien) (1555)

Ms Lat. 11804 der Hofbibliothek in Wien.

Domine mi Philippe, mihi ob imaginem et similitudinem Dei mei in te impressam dilectissime, aut tum quicunque es qui in primo ministrandi loco es apud Saxones, vosque omnes quotquot estis qui propter Evangelium in protestationis nomen et foedus secundum Eloquentissimi Martin Lutheri sententiam aut assensum aut etiam iure-iurando convenistis, rogatos velim, et per Sacrosanctum Christi Jesu nomen decus et meritum oratos exoratosque volo, ut ea, quae maxime ad pacem universi faciunt, et sine quibus est omnino impossibile reconciliacionem admitti; aut reparari Universalem, velitis hic diligentissime intelligere, et diligentius tam consensu quam verbis et factis exequi. Ego enim non dubito vos eodem desiderio teneri, quum propter universi bonum, tum maxime propter alioqui minantem ruinam Germaniae, et praestantissimae partis Christianismi destructionem, ut quacumque tandem ratione fiat, modo Divino honori non deroget, sed illi subserviat, in concordiam redire satagatis, sive active sive passive penes vos id fiat. Active id fieri dixi, hoc est, ut sitis hac in re et actionis

et primi motus auctores, qui reliquas Christianismi partes in Vestram sententiam protrahatis, illud omnino ut judico fieri non potest. Passive vero ut id fiat, id est ut vobis suadendo a primo motu eorum qui catholicorum vsina¹⁾ profitentur, nomen et in summo gradu sunt attrahimini in eorum placita, video eo rem esse deductam, ut hoc sit multo impossibilius quam primum, quum propter ea dogmata, quae mordicus videntur tutanda, tum maxime propter eas facultates quas principes temporales sunt ex male quidem iam dudum administratio, sed tamen Ecclesiae propriis aut saltem adscriptis facultatibus assequuti. Nec enim merentur tam licentiose abusi sacrificiis ut rursus illis reddantur, nec si mererentur, videbentur principes aut alii occupatores reddere aut velle aut etiam posse. Quare in tanta dissensione necessarium iudicavi ut modum vobis aperiam, quo certius certo sit futurum ut in non nostram sed veritatis aeternae rationem universam Europam, aut saltem gentem Latinis sacris addictam etiam convictis omnino adversariis, et ratione victis pertrahatis. Certissimum est in hoc reformationis Ecclesiae aut restitutionis omnium motu (qui certo certius et maior futurus et duraturus est, donec nos ad rationem reduxerit, postquam promissio in lege naturae 1556 annis, Repromissio in lege scripta 1536 annis et Formatio sive institutio Ecclesiae 1543 annis hoc est tribus fere ad invicem aequalibus periodis duravere tres aetates praecedentes obmissis 800 annorum interlegio) ad hoc ut possit demonstrari, et non tantum suaderi, aut verisimilibus tradi argumentis, tam spiritualis Christi adventus, quam Antichristi vera et toti orbi terrarum cognoscibilis aut manifesta praesentia spiritu oris Christi prosternenda, opus esse omnino, non autoritatis, quam quisque pro sua contorquet libidine, sed rationis, toti mundo cognitae, et non tantum creditae argumentis ad persuadendum. Nam necessarium et omnino, ut inter quascunque partes, de cuiuscunque legis sensu aut intellectu altercantes ratio humana componat et judicet. Alioqui enim Deus Christus, quisvis princeps aut lex cuius est author, summi mali essent causa, et maxime in lege divina, nisi summa hominis proprietas et

1) So ungefähr im Original. In der Abschrift 11855 steht unña. Es ist mir und auch befreundeten Mitforschern in dem Handschriftenaal nicht gelungen, das Wort zu entziffern.

perfectio hoc est ratio recta et per gratiam (sicut in omnibus christianis esse debet) restituta composuerit abigendi licentiam. Christianos autem habendos censeo, non illos omnes, qui instructione sola nomine hoc profitentur, sed maxime illos qui insigni fide suis fructibus quum aduluerint demonstrata tententur se tales esse, ut qui factis, et passionibus aut afflictionibus propter Christum susceptis Deum super omnia, proximum autem tamquam seipsos diligere se probent. Penes illos censeo nil prius aut sanctius haberi debere, quam rationem illam et formae humanae perfectionem, pro cuius arbitrio et vero usu universitatem hanc molitus est Deus optimus Maximus. Licet enim in tribus anteactis Ecclesiae temporibus, hoc est in promissione, repromissione et institutione sine redemtionis primo tempore sola fere autoritas in religione mundum rexit, eo quod Satanas lumen rationis destruxerat, tamen est necessarium omnia restituiri, primo in loco rationem illam veram et a φιλαντίᾳ alienam cuius usus gratia mundus est conditus. Est enim necessarium omnino ut ducem rationem habeat, sicut revera est, destructa potentia Satanae a Christo, ita ut in immensum lucrum plura restituisse in hoc mundo videatur quam Satan destruxerit, ut non solum videatur funditus abolitum originis peccatum in utroque, et non tantum in altero parente, et in utraque utriusvis partem, sed ut ratio ipsa humana demonstretur per passionem et Doctrinam Christi gratiam, in infinitum esse restitutio clarior et perfectior in ipso rationis usu quam si Adam non peccabat. Sic enim promisit per Paulum Spiritus Sanctus dicens non sicuti delictum ita et donum. Si enim unius delicto in omnes etc. multo magis etc. Necessitate itaque est ut sedeat omnium earum contentionum, quae ab autoritate ducuntur, arbitra ratio, et componat omnia dissidia mundi. Itaque fratres, carissimi et patres observandi Vos obtostor et per infinita Jesu Christi merita exoratos volo, ut velitis attendere illi rationi Antichristi personam nobis clarissime demonstratae, quam hic vobis proponam, quod si feceritis, polliceor vobis ut et ego, una cum maxima parte Christianismi orbis adversantis, et Ismaelitismi ad vos conversi in vostra castra transeam, et faciam ut motus a Deo in vestra regione primo excitatus aut promissus frustra non videatur factus. Vos obtostor ideo, quia ne Deus quidem ipse salva libertate compellare vos posset aliter quam rationis impulsu.

Nam sponte opus est auctoritati Divinae nedum rationi attendere et obsequi. Inter multas illas sententias quas contra communem consensem asserendas suscepistis, nulla majorem vobis conflat invidiam aut plures avertit a persuasione in vobis suscitata, quam quod primo a vobis asseritur, Romanum Pontificem nil auctoritatis super alios aut plusquam caeteri habent habere, quod dogma illi contrarium est, quod a toto orbe occiduo et ab omnibus orientalibus praeter Graecos et meridionales Christianis probatum est. Nam ut taceatur in Graecis et latinis historiae et multorum etiam Theologorum consensus, Armeni et omnes orientales licet de loco differant, de persona tamen et re conueniunt. Quia Antiochiae ubi primo Apostoli sunt vocati Christiani, volunt esse primae auctoritatis sedem Apostolicam eo quod Petrus ibi sedem habuisse in sacris legitur, cui fuisse a Christo concessum primatum omnes fatentur et asserunt, ita ut eo quod ibi ante Ignatium sedit, velint primatum ibi esse de re ut dixi convenientes, de loco tantum differentes a nostra et a meridiana Ecclesia. Sed nolim hic in loco ab auctoritate, iam ab innumeris scriptoribus tractato immorari. Vos itaque rursus et iam tertio per Jesu Christi sanguinem merita et strictissimum eius Judicium oro et obtestor attendite omnino diligentissime, iis rationibus quas vobis his proponam, et iudicate in Conspectu Dei scrutatoris cordium. Vos scitis divinae illius et bonae beneficiaeque Virtutis naturalis (vt vocat Aristoteles in fine primi physicorum, de formae intelligentia aut potentia loquens) aut Christi (vt nos loquimur esse scopum, et ut res sint, et ut omnino perfectissime sint maxime homo cuius gratia quodammodo sunt omnia, ut summa virtus de potentia in actu deducatur, et contra maleficae potentiae aut privatae ut ipse loquitur. Ut Satanae ut nos dicimus esse scopum ut res adnihilentur, et ut summum vicium de potentia deducatur in actum. Huic sicut summus apex virtutis est CHRISTI et suorum membrorum, ubi in immensum maiora quam in seipso facit, sic summus apex peccati est Christi in Satana et in membris eius, quorum Caput et Colophon, sit antichristus necesse est. Nulla itaque dubitatio in hac propositione est, quod summum peccatum mundi sit peccatum Antichristi. Quum autem omnino sit impossibile ut summum peccatum mundi committatur ab alio quam ab eo qui est revera divinitus et humanis constitutus ut habeatur in summa auctoritate mundi opus est, ut ille, qui est revera et est ha-

bendus a toto mundo, idque duce ratione, Antichristus, habeat summam auctoritatem mundi, hoc est, sit summus pontifex in ipsius Christi loco et auctoritate, non quidem in caelo sed super terram tanquam Apostolorum caput constitutus. Quia tanto gravius est delictum, quanto maior est qui peccat, Quare ea propositio quam et Marthinus Lutherus et post eum multi alii incepérunt asserere, quod Papa sit Antichristus, hac sola via et nulla alia potest demonstrari, et probari. Est itaque, a vobis illi ipsi etiam, quanto erit moribus deterior, concedendus ordo ille quo tam impure iam tot seculis abutitur, vt possit peccati summus gradus in eum et non in aliud reiici. Nam si creditur tantum habere, aut habeat tantum a semetipso gradum, ut vultis. Muchammedes aut quivis Tyrannus, ut Pseudopropheta tam verus posset haberi Antichristus, quam ipse. Summum enim peccati gradum non posset habere, et esse verior Antichristus quam quivis alias peccator, nisi a deo ipso per Christum esset in summo gradu constitutus. Licet autem sedes Christi aut Clavis data Petro debebat esse Antiochiae ubi primum sedit, ut ex actis Apostolicis patet, tamen fuit necessarium ut Romae ubi summa Ecclesia Satanae creverat, et per tres Monarchiarum aetates, ad viciosissimum senium venerat. Christus sub Romanis Caesaris Praetore Pilato libenter passus, specialem hanc suam potentiam conderet, eo quod sub Caesare, amplissima totius orbis potentia facto, per ejus Praetorem Pylatum voluit crucifigi. Nulla enim ni re videretur super Romam, quae illum occidit per suum Caesarem, et quam supra cateras mundi potentias aut nationes potentior Christus (ut necesse est et esse et ad eius potentiae domonstrationem naturalem, a toto mundo haberi) nisi super eam sedem Caesaream constituisset eum discipulum cum suis successoribus, qui summa inter alios Undecim fuit auctoritate donatus. Antiochia enim praecipua et maxime famosa Graeci imperii sedes ab Alexandro suis comparata, non satis ad sedem stabiliendam fuisse, eo quod non nisi tertia et penultima Satanae Monarchia ibi fuerat, quae sub Romanis iam subacta erat, et in se nihil amplius erat. Praeterea sicut opus fuit in gente Judaica, ut summus ordo, et in summo gradu summi sacerdotis inter Levitas, super omnes, magistratus constitutus, committeret summum peccatum mundi (ut in illo tempore secundae aetatis Ecclesiae dico) ita ut Caiphas eo quod erat summus pontifex, eius peccati auctor et nullus alias in

summo illo peccati gradu, propter videlicet, condemnationem, fuerit Antichristus: Sic est opus ut summus gradus auctoritatis Christi sit et super Romam constitutus, et datus illi ordini, cuius tandem, post multos, quam quantum in se est in eodem peccati gradu fuerunt extremus possessor, eadem ratione Christus fieret. Sicut autem peccatum Caiphae, et multorum scelerum Pontificum ante illum fuit in hoc commissum, quod causa sese preferendi, Deo ne corrigerentur, et ne optimus ille Deoque amicissimus Rex regum et Judaeorum (ut poterat videre) praestantissimus, haberet populi illum iam colentis obedientiam ut debebat, et ne sancte vivere contra sacerdotum avariciam doceret, statuit, ut etiam per concilium, et nominatim haberetur *ἀποσύνάγωγος* sive excommunicatus (ut loquuntur sacro latino) una cum sectatoribus suis, idque per concilium factum ipsus pontificis arbitratu non divina auctoritate, et ut unus pro populo id est (ut pontifex ipse pessime intelligebat) ne populus eum pro Christo agnosceret, crucifigeretur. Sic oportet videri esse factum nunc, ut Concilium universale Spiritum Sanctum Dei in se occidens procurante hoc papa, omnes praeter Papam ligare velit, et sic deficiat. Peccatum itaque illud fuit summum sese praeferre rationi Divinae testimonium Christo perhibenti, et usque adeo se proferre, ut corporaliter occideretur Christus, sic opus est ut summum peccatum mundi nostra tempestate ab homine Christi auctoritate perditio, dum ipsa contra eius auctorem est conversa, commissum videatur, dum se praeferat auctoritati divinae et rationi humanae una compositis, quod est summa Apostasia mundi ita ut ipsa spiritualis Christi auctoritas maxima, et ipso papa superior, concilioque tradita sit a Papa veluti occisa, quoniam Papa Paulus tertius obtinuit, per duo summa malignitatis suffragia. Quod papa sit supra concilium. Primum suffragium a Concilio (quod inde dissilium aut conciliabulum factum est) habuit, vbi et ad decreta Concilii Tridentini additum. Salva sedis Apostolicae auctoritate. Alterum autem a Rege Galliae Francisco, per suos Episcopos concessum in successione Bononiensi, quae duae Potentiae, videlicet concilii et Regis Galliae maxime obstatuerant vna cum tota Gallia et Germania. Ita ut ultimi anni Papae Pauli, et omnes Julii tertii sint Antichristi temporibus: cum omnibus successuris Romae connumerandi. Licet enim iam fere totis quingentis annis Papae omnes hoc obtinuerunt a suis adulatoribus Romanis et Italies, qui ut

plurimum Papatum magis pro temporali suo dominio utili, quam pro Spirituali domino habent, ut in scriptis di Turre cremata et aliis videre licet, et ab aliis nationibus: sategerunt imperare hoc ipsum, reluctantem semper et Germanica Ecclesia et Gallicana, tamen actu non fuit formatus aut realis ut loquuntur, hic Antichristus, donec una cum rege Galliae concilium ipsum, alioque nomine Oecumenicum concessit hanc Sententiam. Christi Spiritus in Concilio residere soliti destructoriam et occisoriam, ita ut nunc sit necesse, per rationalem oris Christi Spiritum, occidi et destrui non ordinem qui aeternus est, sed tam pestiferum ordinatum ut in quo Satan summam suae potentiae Vim et specimen ostendit, elevans pontificem super omne quod dicitur Deus aut quod colitur, hoc est super concilii auctoritatem, cui et Deus et Christus et Angeli subsunt in caelo, nil ibi ligantes aut solventes, nisi quod prius concilium ligaverit aut soluerit super terra. Sic est in eo filio perditionis, qui de medio Ecclesiae factus est, conterendus Satan, eo quod iniurias misterium iam a Symone mago et Nerone Tyranno Pauli temporibus: Romae inceptum in summa Symonia et summa crudelitate in hoc Satanicci corporis Christianique omnino oppositi apice consummatum est, sicut virtutis misterium in Christo. Summa et Tyrannis et Symoniae maxime coniuncta illa est, et qua nulla potest dari maior (licet alioquin minima spes peccati mortalis et ad paenitentiam non revocari summum gradum peccati in summa auctoritate mundi committeret) quae usque ad Spiritum Christi in concilio Oecumenico condemnandum peruenit. Licet enim nondum habeat vim prodigiorum hic penultimus Antichristus, quallem una de ultimo scripsit Paulus Thessalonicensibus, tamen eo quod innumeros viros bonos sanctitate et miraculis claros, timore excommunicationis retinuit in tam nefarii voti obedientia, vt Dominici Francisci Bernhardi et alios qui religiones introduxere temporibus: Visum est, ut adhuc in Jesuitis Ignatianis qui hanc adhuc pestem ubique sunt, suadent, videotur, potest etiam sicuti suis membris stipatus hic penultimus etiam ultimi Antichristi qualitates prodigiosas agnoscere. Licet autem et hic, qui nunc sedet Julius et qui post eum sint Romae donec Jerosolymis summi ordines sacri restituti videantur, sessuri sint in Antichristi temporibus reportandi, et non sint amplius in caelo ligati aut confirmati, sicut Jerosolymis illi 33 anni qui post natum Christum et uniuersi Pontificem fuere tan-

tum inferius instituti, sed non confirmati in caelo, eo quod improbaverant Symeonem ultimum Pontificem Verum sanctissimumque Χριστοδόχον, tamen et iste et successores propter pacem publicam et propter Pontificium ordinem, et ad confusionis demonstrationem sunt sicut et Caiphas in suo ordine habendi. Ob consensum enim populi ipsos pro Pontificibus habituri, licet non sint a caelo approbati, sed reprobati, sicut erant totius orbis Reges et Principes, quoniam tamen Paulus iubebat, ut pro illis oraretur a Christianis, tamen sunt uti prophetizans Caiphas, habendi. Quod enim ipsi in malum prophetizant sicut et Caiphas, Deus contra eorum mentem in bonum saepissime vertit, eo quod Angeli eorum populorum et provinciarum quae illis obediunt, apud illos bona suggerunt et sic facere pergent, donec basis Reipublicae Christianae per eundem sacrum Magistratum his incogitantibus aut etiam invitis restituta in terra sancta Videatur ubi ea de re Christus alioqui uniuersi dominus voluit venire et vocari. **SIBI PROPRIA.** In ea enim PROPRIA venerat, non ut semper a suis ibi reprobaretur. Sed uti necessario a toto mundo ibi reciperetur et in infinitum per sua membra ab eodem ibidem fortificata, fieret quam in se ipso ibidem gloriosior. Est enim omnino necessarium ut quae res in hoc mundo ordinatissima inter Patrem et filios, Dominum et seruos, Principem et subditos videtur videlicet ut longe magis glorificantur capita quaecumque sint per honorem in eorum loco membris attributum, quam si ipsismet tribueretur Christo ipsi uni soli Pontifici et regi universi maxime conferatur. Sic enim opus est, ut lapis ille reprobatus et occisus a suis, corporaliter a Judaeis summa auctoritate fretis, spiritualliter autem a summa christianorum potentia crucifixus PONATVR et habeatur a toto mundo in hac vita excellentissime, h. e. per sua membra positus in Caput anguli, ut sic sit vnum Ovile, et unus pastor. Sunt autem hi Caiphae Romanenses ob angelum communitatis et pacem publicam habendi adhuc in suo honore et auctoritate, donec Jerosolymitanus Pontifex Romam cum toto imperio temporali mundi, auctoritate Christi concedat, Occidentali sive inferorum imperatori in Japeti iure fundato, et etiam in tabernaculis Semi eodem iure habitaturo, sibi aut simplissimum sacrorum, sine villa, Symonia aut Tyrannide studium et ministerium Euangelizandi et pauperibus cuiuscunque sint generis prospiciendi reliquum faciens, optatam det pacem

orbi. Hic est basis et cardo rerum quae possunt per motum in vobis incepturn fratres et patres charissimi concordiam et pacem universalem toti mundo uti sub Adamo et Noacho fuit restituere. Nisi enim et per approbationem summae Christi auctoritatis et per conservationem aut assertionem eius in Papa, non potestis probare, quisnam sit revera maximus Antichristus, et ita efficaciter demonstrare, ut iure totus orbis Christianus vestris his (si illas acceptaveritis) rationibus victus consurgat duce hoc spiritu Christi contra ipsum perditionis filium assentientibus una vobiscum totius orbis Christiani principibus: Sic sine ullo inordinato motu fiet optime et facillime quod alioqui omnino aliter impossibile hominibus est. Deturbato autem per HANC RATIONALEM, et cuius duce naturali argumento Clarissimam REVELATIONEM, ipso perditionis filio, cadent etiam ea omnia humana instituta, et pondus illud intollerabile quod est super humeros hominum aut voluntate aut usu impositum, sicut caeremonialia omnia sunt derelicta, licet esset certissimum quod a Deo essent instituta. Cadente enim magistratu opus est et eius instituta perire, et veluti acta rescindi. Sicut enim recta ratio, bis est instituta, semel sub Adamo et semel sub Noacho ut totum regeret orbem in aureo saeculo, et sicut pro summo bono huius vitae a Deo in sacris promittitur fore, ut scribatur ita duce ratione, lex dei in cordibus nostris ut non egeat ultra quosque ut doceatur a proximo suo, sic opus est nunc ut et Pontifex demonstretur et habeatur, id quod est una cum vanis ritibus ab eo institutis, ut distincta per rationem falsitate summa, in toto mundo substituatur veritas. Nam vir clarissime Ezechiel 18 et Jeremias 31 sunt testati, vt videatur maius a Christo donum esse quam delictum a Satana, opus est originis peccatum funditus aboliri. h. e., Animal rationale hominem, ad verissimum rationis usum restitui, quo uno duce in aeternum duraturo victuroque opus est mundo sicut a principio Deus instituerat regi. Sic deus videbit in infinitum hoc modo, quam si homo nunquam Satanae consensisset, potentior, sapientior et benevolentior, qui potuerit, sciverit et voluerit tantae ruinae nostrae ita succurrere et non per semetipsum sed per abiectissima membra sua in mundo, duce hac ratione clarissima et longe quam Adam non peccabat potentiore sua conferre imperia ut longe potentius in cordium Victoria regnet, quam in corporum coactione etiam

Tyrannis ne dum principibus communi. Ut enim potentius hactenus per sui verbi imperium dominatus est in mundo Deus quam omnes potentatus mundi per suas vires aut Tyrannides, sic opus est ut Deus ille et homo cuius sumus non tantum mens de mente, sed oss de ossibus et caro de carne videatur et habeatur potentissimus ille **נָבָעַת** hic absconditus Deus, qui omnia ratione una et auctoritate restituat. Haec sunt domini mei patres et fratres mei honorandi illa sine quibus fieri non potest ut Concordia in hunc mundum introducatur, aut ut motus in vestra primum gente suscitatus reliquis orbis gentibus persuadeatur. Quum enim sitis longe acerbiores in neganda Christi auctoritate illa quam Petro concessit, quam ut ipsi Pontifices in asserendo defendendo et sibi vendicando, ad vos veluti ad affectus: magis motos scriptum hoc dirigo, non vt vestro suffragio quicquid addatis, aut detrahere possitis potentiae Christi, nec ut velim inferre, ut aliquis forsan posset suspicari, quod ex vi peccati ordo demonstretur, aut ut ex inconvenienti conveniens, aut ex accidenti substantia, sed ut cogam, eos qui hac sunt libidine permoti, ut aut renuncient impietati ne dicam amplius heresi maxime totius mundi, asserendo quod Deus et Christus Deus homo ita fuissest confusioneis author, vt inter 12 Apostolos et communes Iuris divini ministros, dedisset duodecim ambigendi principia, ita ut nullus esset caeteris (interim quum non est concilium) superior, sed singuli quod luberet sentirent, et statuerent. Licit enim essent 12 sedes ut debent esse, tamen opus est ut sit una caeteris superior, ex ordine Christi concessso ipsi Petro. Quum itaque, vos videam mordicus duce magis Dei vindicta aut fato quam ulla ratione demonstrabili, asserere velle, ut Papa sit ideo Antichristus, eo quod sibi usurpauit auctoritatem a Christo non concessam, sed a Foca Imperatore primo vt vultis nata, tamquam sit Christus, sit autem illud omnino falsissimum, vt et historiarum uniuersi consensu, et tam Orientalium quam Occidentalium scripturas recte interpretantium iudicio patet, volui ut intrarem vobiscum pio Pauli dolo utens et omnibus omnia factus, quod sit ipse Antichristus, sed quod est alioquin omnino impossibile vobis qui hoc suasum sine ratione vultis, nisi hoc illi concesseritis, quod suum est, et non a Foca aut Justiniano, vel Constantino, nec ab ipsismet Pontificibus sponte usurpatum, sed a Christo ipso concessum quod

quicumque non fecerit, sit ipse in summo gradu Antichristus, necesse est quatenus in ordinem diuinitus instituto maiorem gradum habuerit. Absolute enim est resolutum istud ut in una domo non possit esse commissum maximum peccatum mundi, nisi ab eo qui summa, et a Deo immedie ordinata potentia in domo mundi, et Dei quae est Ecclesia. Quod si conamini in principem temporalem conferre, summa mundi huius inferioris ministerium, certissimum est etiam, quod dum peccat in quois genere peccati, vos Antichristum constituitis quod Nebucadnezar quidem libenter suscepturum iudico. Quisquis itaque princeps se nobis adiunxerit, ad hoc ut bene videamini dicere aut scribere (Nam de fide taceo quia Deo nota, et necessaria est) quod Petrus non fuerit Romae, aut quod non habuerit eam auctoritatem quam hactenus illi concessit Ecclesia (sive sit Antichristus ex mala vita sive non) certe ille in loco summi pontificis et summae in persona censoriae Ecclesiae se gerens, obtineret eum locum, quem vos pontifici summo ad invidiam attribuere vultis, idque nisi illi suam auctoritatem concesseritis. Omnino inutiliter et impie ut dixi, ne dicam stultissime et pueriliter. Quid enim dementius quam Jerarchicum ordinem ab Ecclesia tollere velle, et ut inter multos nil sit primum, et ut Deus fuerit confusioneis author. Diligenter observe omnia et iudicate, si aequum est esse unum summum principem, in temporalibus et nullus sit in Spiritualibus.

VIII.

G. Postell an Oporin.

Brescia, 25. August. 1560.

Ms. Sloane 1413, British Museum.

Valde quidem certe sum admiratus Oporine Charissime, te omnium hominum quos mihi unquam amicitiae vinculo coniunctos habuerim, meo iudicio candidissimum et optimum, non ita leges amicitiae mecum observasse, ut me illorum potissimum admoneres, qui in Germania scriptis contra me egesse, mihi narrati sunt, puto enim quum Frankfurti deferatur quicquid librorum in Germania prodire solet, vix posse

fieri quin tibi innotuerint, te vero timuisse ne forsan diurna calamitate vexatum huiusmodi tristi nuncio excruciares. Nam licet nec ad primas nec ad secundas nec ad tertias meas respondisses facile occupationibus tuis concedebam, sed ultimis illis quas ad nos per Jordanum Gilletum misisti sum ideo recreatus, quod adhuc in nostra perseverare amicitia cognovi. Verum extimui vehementer, ne forsan importune magis quam officiose visus sit commendationem nostri accipere a te, singularis ille Heros vester D. Georgius Paungartnerus quod quum scriptis ad eum litteris et expectato in multos menses responso Venetiis nihil mihi significari ordinariit curaritve. Quum autem iter ad illum Augusta instituisse incidi in adversam ob fracta crura valetudinem, et praeterea in consortium non satis fidum hominum quorum fidei me temere commiseram unde ex ipso itinere quum Pulzoniam usque in Tyroli finibus praecessissem sum regressus. Contigit vero me audire in eo consortio, esse quandam Vittembergae qui se Theologum profitetur nunc Illyricum cuius studium est vehementer illis qui rationem ducem in probandis legitimis sacrorum interpretationibus sequuntur aduersari, memoriaeque Philippi Melanthonis ideo detrahere. Quod Philosophiae studia visus sit comendare, voluntatemque, una cum Gracia spiritu et Verbo Dei ad Justificationis actum concurrere, me autem unum delegisse in quem nescio quae describeret, pridemque scripta in me emissee, quod ipsum si ita esse compieres, te obtestor mi Oporine per sacrosanta Christi Jesu merita amicitiaeque nostrae iura omnia, obsecroque ut mihi significare digneris eiusque scripta ad me mittere, et praeterea si quisque alius est qui in me quicquid scripserit. Cupio enim omnibus de ea quae in me est fide et spe Rationem reddere, et cuius minimo meliora docenti cedere, modo Ratione duce per Christum illuminata et non humano affectu se moneri patiatur. Nam nisi Ratio recta toti generi humano probata disserimen fecerit ostenderitque, quaenam inter multas variasque aut Sacrorum aut cuiusvis doctrinae interpretationes sit veritati aeternae conformis, proculdubio nunquam altercandi et sua pro veris venditandi finis erit, cuius rei plus satis periculi fecit misere lacerata Germania tot opinionibus, sacrorum nomine sese venditantibus, ut Deus in ea author Dissensionis et non pacis videatur, eo solo nomine quod a Rectae Rationis

usu omnes refugiunt, ne duce illa a suis placitis resilire cogantur. Mihi rem etiam gratissimam feceris si diligenter expiscabere ex colloquiis multorum quid in meis desideretur scriptis, aut qua in re peccare maxime videar. Scripsi Tridento ad D. Georgium Paungartnerum de rationibus huius avitae in primitiva Ecclesia Doctrinae quam, quia instaurare conor, meam dicunt, ut illis objectionibus quas in itinere suscepto audiveram contra me fieri, maxime satisfacere huic parti qua intellexi D. SSwenkfeldium quisquis ille est scripsisse me in hoc sibi assentiri QUOD VERBUM VOCALE et SCRIPTUM esse necessarium in Ecclesia negem, de qua re tantum abest ut consentiam, ut in mentem quidem mihi unquam venerit quemquem alium potuisse cogitare. Rogavi Dominum Paungartnerum cui audio D. Casparum SSwenkfeldium esse familiarem, ut Christiane adm[one]eat hominem, ne me asseclam tam falsae vanaeque opinionis asserat. Spero fore ut aliquum illa Epistola ad te perveniat ut videas de quibus satisfacio. Ut autem (quia scio reuera me adhuc non satis intelligi) illis omnibus faciam satis qui de rebus a me propositis ambigunt aut non satis huius Doctrinae Basin capiunt, mitto ad te aliquot opuscula, sed inter caetera unum valde lectu necessarium et brevissimum De finali Naturae conatu et Appetitu una cum altero De rebus summopere admirandis, quibus ipsis poteris, si Deus te ut edas in lucem monebit, ample de omnibus maxime autem de Virgine Veneta satisfacere. Iam vero ante 4 menses fere dederam Venetiis Nicolao Stopio opus de Virgine Veneta cum illo quod Della Diuina ordinatione vulgari lingua Italica uti et ipsam Historiam inscripseram. Sunt, aliquot alia opuscula ad eandem rem pertinentia quae saltem penes te fideliter asservabis si quis a te rationem rerum nostrarum postulaverit. Aequum enim est, ut quum tu primus in Germania postquam iam et in Italia et in Gallia prodierant, res Maternitatis mundi immo ipsius Christi INTRA NOS transfusi exposuisti in tabula de Restitutione o[mn]ium, ipse penes te habeas ea omnia argumenta quibus mens mea ea de re possit a toto terrarum orbe concipi. Crede mihi mi Oporine, magnum rerum motum in summum Naturae humanae Beneficium sensim molitur in nobis Divina Pronidentia. Et licet Amentiae sententia sim a Romanae Ecclesiae auctoritate multatus, qua una ab Herode

IESUS suo primo aduentu notari iudicarive ne sua passio impeditetur noluerat quantumvis veste alba fuisset illusus, spero fore ut propediem saltem in hoc se ERRASSE fateatur quod et bis et ter in id ipsum super me iudicauit, non solum quod contra Divinas et humanas leges fecerit toto quadriennio, eum quem stultum Amentemve iudicaverat Carcere et sacro ostracismo supramultando, sed quod primam illam sententiam in illum de Amentia intenderit. Sed iudicabit clarius posteritas. Magni momenti futurum est opusculum De testamento novissimo sive aeterno cuius exemplar ad te una cum Della Virgine Venetiana missum est. Sensim magna fiunt. Tu bene vale et ad nos quacunque prima occasione poteris scribere satage. Dabis autem liberas ad me in Baptistae Buzzola Bibliopolae Brixiam manum, aut si commodius videbitur in Thomae Guintae officina Venetiis. Sed spero fore ut ad nos tuto deferat Jordanus Gilletus qui ad te istas detulerit. Vale 25 Augusti Brixiae 1560.

Tuus ex animo

Guilielmus Postellus.

Am Rande findet sich Folgendes:

Oblitus eram addere, quod una cum illis scriptis quae Stopio nostro ad te dederam est descriptum anteactae hactenus vitae meae compendium de quo ad te mittendo scripseras, ubi illa minuta et risu forsan potius quam consideratione digna, non sunt a me eo animo scripta ut sic edantur simpliciter sed ut tu pro tuo singulari Judicio et eloquentia eatenus edas quatenus maxime in Christi gloriam et Ecclesiae edificatione facere iudicabis rescindendo addendo mutandove quae tibi imo Christo in te habitanti videbuntur. Te enim spiritum et substantiam eius accepisse non dubito.

Adresse:

Singulari probitate et Doctrina
Viro D. Johanni Oporino Bibliopolae
Basilææ.

IX.

Postell an Ferdinand I*).

Venedig, 16. Oct. 1560.

Ms. Sloane 1413, British Museum.

Summopere Divinae Gratiae obnoxie Imperator Augustissime et Christianissime,

Etsi conscientius, non satis obseruatae Regiae maiestatis, possum vereri, ne a summa tua Clementia non audiar, eo quod tam repente ex aula tua, imo ex mihi paterna domo discesserim; tamen summa tua humanitas facit, ut audeam illi saltem exponere causam, qua impulsus hoc fecerim. Licet enim Deus ope maximus te in summum rerum humanarum fastigium ex Regia dignitate pro summo mundi beneficio conduixerit, tamen quum Dauidem ipsum virum secundum Cor Dei insigni mansuetudine et benignitate, te et in regno et imperio tuo aequare videam, spero fore non tantum ut abs te benigne audiar, sed etiam exaudiar. Conscientiae humanae et Diuinae legis esse idem ius et praescriptum licet Ratio humana abunde suadeat, tamen sacra fretus auctoritate Divus Thomas in expositione Beati Pauli ad Corinthios scripto confirmat. Huius ipsius vi coactus conatus sum toti Reipublicae Christianae exponere, quo motu impulsus in hanc arenam descendederim, ut modum quo necessario Ecclesia reformari debeat, a me donec exactissime intelligatur asseverandum et declarandum, primus proponerem. Non potuit hoc a me fieri sine maxi[m]a in tota Republica Latina commotione. Nam legum aut consuetudinis etiam si peruersa esset, agitatio et Concussio solet omnium commovere animos atque in diuersa rapere. Quamvis itaque exposuerim, licet multi sunt motum nouarum rerum veriti, quum alibi tum maxime Parisiis et Venetiis ubi duo maximi huius rei cardines versantur, tamen eo quod semper et auditores et scriptorum meorum lectores sic cohibui ut

**) In dem Ms. stehen vor dem Briefe selbst die Zeilen:*

Exemplar Epistolae supplicatoriae quam a Venetiis ad Caesaris Maiestatem Domini Ferdinandi Imperatoris, Gulielmus Postellus anno Domini 1560 destinavit.

solo auditu et praeparatione contenti nihil plane asserendum, donec totius orbis Latini gens et potissimum Catholicae Romanae Ecclesiae alumni, consentiant suscipiantve, non solum nullus ut verebantur motus est suscitatus, sed ne unus quidem palam asserere mea dogmata visus est, mea sola fretus commonitione. Sunt tamen mea isthaec Axiomata tam vera et tam apparentia omnibus hominibus et maxi[me] Christicolis ut ex uno solo dependentes sententiae sint necessario verae. Quis enim neget TANTUM ACTU CHRISTUM IN HAC VITA PRESENTI RESTITUERE NECESSARIO DEBERE QUANTUM IN EADEM DESTRUXIT SATANAS? Ab hac una sola sententia dependet quicquid orbi terrae propono. Summum Gloriae Christi compendium et apex inde dependet. Modus est a me duce Matre mundi (quae Ratio recta est) propositus, quo et incolmis Reipublicae Christiane status, sine ulla perturbatione conservetur, et per Universale imperium, ita Religionis Christianae Placita recta Ratione confirmata exponantur, ut et Christus actu videatur habeatur et credatur, sicut iam pridem fecit, tantum Restituisse quantum Satan destruxit, et quasi Adamus nunquam peccavisset. Sunt omnes homines in Universo excusandi donec Recta Ratione duce omnes informati verissimo Religionis sensu, de infidelitate, et peccato suo accusentur, ne, si aliter fecerimus, simus Christo, summa totius mundi cognitione viros videlicet Judaicae gentis principes summi peccati reos excusanti, dissimiles, et Satanae generis humani accusatori similes. Ratio recta per Christianorum occiduorum operas, est rursus in totum terrarum orbem spargenda, quod ducibus Christiani Imperii facultatibus, est in toto orbe procuranda. Quum autem sit necessarium in tanti beneficia ministerium suscitari summam totius occidui orbis Potentiam Regnum videlicet revera, et non tantum nomine Romanum, eo quod ipsum revera et non tantum nomine Romanum ipsi Christo et vitam et Imperium Regnumve et Reipublicae suaे cursum abstulit, ut lapis ibi per Caesarem reprobatus, ibidem per Caesarem ponatur in caput Anguli, ideo qui iam pridem De Concordia orbis terrae nondum tamen de re tam magni momenti cogitans scripseram in hoc sum a Ratione Matre mundi conductus, ut post excusationem toti orbi **QUIA NESCIUNT QUID FACIUNT**, concessam, et Rationem sacri dogmatis saepe variisque modis expositam, suscitare satagerem

duas illas potentias in unum coniungendas quarum Prudentia Divina maximam curam in occidente visa est iam ab earum principio sed maxime a nongentis aut circiter annis habere, ut per quas maxime ex eo tempore factum est ne Romanum revera esset, sed nomine solo sese venditaret imperium. Aequitatis Ratio me commouit ut tam magnarum rerum et ad summam Christi in hoc mundo gloriam tam necessiarum basim ponerem ob multas causas toti Christianismo ad orientales usque populos cognitas, utque primo Regem Galliae non sine totius populi consensu, in sua iura vocarem. Quare publice in Galliae florentissima parte, et in urbe forsan orbis celeberrima, exposui Gallicae Monarchiae iura, ad quae audienda certe maximus virorum doctissimorum concursus, non sine popularium frequentia factus est. Sed quum aulici recenti Germanicarum rerum motu perterriti, ne quis inde motus oreretur timerent, censuerunt, ut mihi silentium imponerentur. Unde statim prima commonitione, consilio cum legitima tamen protestatione, fore videlicet, ut semper penes meipsum conservarem illa eadem quae Coelitus et duce etiam conscientia dicere docerecque cogebar, donec Ecclesi[a] in suis ministrio ample informata, et non tantum quorundam calumniis imbuta, Rationibus me in partem oppositam traheret, cui tunc lubens omnino acquiescerem. Sed timentes ne ex hac protestatione motus, rursus inciperem docere, censuerunt cohibendum, sed quia nondum ho[ra] qua me Ecclesiae, probarem venerat, me ad tempus subdux, et repetens Italiam, ibidem egi, donec Maiestatis Vestrae visendae gratia et amicitiae pridem cum Widmestadio initiae causa sum Viennam profectus, quum nondum tamen quicquam alteri duarum Potentiarum, Venetiis videlicet, cui maxime iussus eram dicere manifestavissem. Divina autem cooperante Clementia sic factum est, ut in meo ad Regiam vestram adventu statim Regia Maiestas vestra Clementinam de Magistris sit amplexata, ita ut una, cum variarum linguarum studium, ad conversionem infidelium institutum cooperis Restituere, etiam per Syriacae linguae, ipsius Christi propriae, totiusque Orientis Christianismo communis atque per Arabicae typographiam, statim cooperis illustrare, et in Asiam atque Africam lumen Euangelii promovere, quod ipsum [iam] nec Ecclesia iam totis trecentis annis, nec ego iam supra 18 annos totius Europae Christianos principes com-

monens, potueram, usque in actum conducere. Satis itaque magnum opere precium me fecisse ratus, ubi opus optime incepum vidi rogavi Widmanstetterum nostrum ut 200 illos aureos quos mihi quotannis in salarium representandos cu-raveras, in Syrum illum fratrem et in Germanum typografum transferre et, ne ab opere incoepio desisterent curaret, et ita Venetias me contuli ut exposita ibidem Virginis Venetae quae ibi vitam transegit historia, statim me ultiro ad ipsius Reipublicae subsellia contulerim Rat[io]nem redditurus meorum scriptorum quae in Catalogo ibidem excuso reprobata intellexeram. Dum autem ibi subsisto audiri de rebus nondum in Ecclesia discussis confidens et expectans, nec alioqui a mea sententia, nisi meliora docerer, ob Conscientiae vim discedere volens, postquam vidi unam quae pro maxime Heretica opponebatur mihi ab ipso Inquisitore, propositionem me demonstrasse, omnino ab heresi alienam et verissimam, nec velle amplius aut inquisitorem aut alios quoscunque congredi tecum, sed simpliciter ordinare ut quae illi ipsiusve vidererentur non auditus abiurarem, statui periculum praesentis vitae potius suscipere, quam Conscientiae et legis Dei praescriptis renuncians, aeternae iacturam facere. Sed mei Judices cognita mei animi sinceritate, et promptissima (postquam hora mea advenerat) obedientia, me Amentiae damnare maluerunt quam ex praesenti vita delere. Perculsus itaque isthac Amentiae sententia, et extra numerum hominum positus, eo quod Amens revera nullus est in Republica, semper in hanc usque diem substi paratus ad quodvis abiurationis aut Retractionis genus, modo velint iudices sui Judicati causam reddere, qui fieri cum sacrae legis ratione possit, ut una et reus atque activo rerum sacrarum usu solum modo suspensus et Amens simul esse possim. Visum est itaque Divinae Providentiae me una cum aliis qui Romae retinebantur ex diuturno carcere liberare, qua libertate ita hactenus usus sum et in posterum utar, postquam Ecclesiae quae videbantur mihi esse utilia ipsius Reformationi proposui, ut plane tanquam mortuus aut reuera Amens et nullus in Republica videar. Caeterum Imperator omnium qui unquam fuerunt optime te per sacrosancta Augustae Coronae sacramenta oro et obtestor, ut mihi apud te reddere rerum mearum causam liceat. Sicut tuum est Romanum imperium, ita tibi uni contendendum est, ut quam poteris latissime,

Christianum promoveas. Et postquam qui primi ipso iure vocabantur ad tam sancti munieris functionem, ab officio, sua cessatione dejicere, curandum tibi est, ut suscitatis totius orbis Occidui potentis, et Restituto Romano Impe[rio] in suam ipsius basim et gentem iam a Diluvii Uniuersalis tempore aut paulo post Institutam ipsi demum Regi saeculorum Christo Jerosolymis suam Pontificiam Restitutas. Est enim hoc primarium Christianissimi Imperatoris officium. Nam nisi Caesar Romanus Ipsum Christum sua Auctoritate ibi oppressisset, certissimum est Pontificatum ipsius Christi, nunquam a Jerosolymis fuisse dimouendum. Ideo autem velim apud tuae Maiestatis subsellia causam dicere quia Romanae ambitionis potentiae, quam ante omnia in sua iura Jerosolymitana redire, et per omnia, post datum Tempus et locum, Conciliis subesse non praeesse debere contendo, non possum aequo iure me permittere, et ideo Caesarem appello. Licet autem subito discessu tuam potui offendisse Maiestatem, tamen quum ideo in Italiam et maxime Venetias redierim, ut statim post expositam Matris mundi historiam, ultiro et amicis inuitis dissuadentibusque, me in vincula, ob libros meos mei nomine proscriptos, conicerem, meque ex Conscientiae iure ipsi Ecclesiae probarem, scio nihil mihi superesse offensae penes te, qui nihil praeter pacem publicam in tota officii ratione prosequeris. Condonandum tamen mihi abs te postulo, si quacunque in re tuam maiestatem offenderim. Hoc ita me quanta potero obseruatione compensaturum puto et spero me tibi, aut si forsitan te Deus in aeterna Regna vocabit, ipsi Romano veroque Imperio Universae Europae animos sic conciliaturum, ut sponte quum caeterae gentes, tum maxime, et ante alias omnes Gallica gens tibi adsit cruce signata. Nam est omnino necessarium, et Divinitus in Coelo, per Matrem mundi decretum, ut Gomeri stirps seu Gallica Germanicaque simul gens, aut a sui sanguinis Rege excitata, aut Rationibus vel armis ab alieno evicta, sub Romano Rege militando, vires ad Christi regnum Jerosolymis Restituendum suppeditet, ubi in aeternum et Pontificatus et Regnum ipsius Christi in unum stabiliatur. Scio tuorum Germanorumque animos non defuturos tantae molis conatibus. Nisi ipse tu mundo medeare ruent, et a collusione infelici quam cum Ismaele habet iuvenculus Isaac, ut ejiciatur Ancilla et filius eius a Domo Sarae, facias cessare, resipiscere,

proculdubio de pace mundi transactum summa infoelicitate est. Me itaque devovi ut sacrosancto imperio Regnove Romano has meas vires et conatus offerendo impendendoque ob Christi gloriam inserviam. Et haec una potissimum causa fuit, cur tam repente, et insalutato, ut aiunt, hospite, a tuae Universitatis et aulae finibus me subduxerim, ut ipse ego primus, ultra mihi certissimum meae conscientiae testimonium, etiam penes extrema et sensibilia signa alienae mentis requirentes, et maxime penes tuam Maiestatem fidem facerem huius veritatis a me Restitutae, et iam a Martyrum temporalibus in Ecclesia Latina et Graeca desideratae, postquam vide licet Ecclesia orientis est Excommunicatione Victoris Successoris Beati Petri a nobis separata. Nam quae hic tanquam nova et mea videor proponere, illa et ab illo discipulo qui supra Domini pectus recubuit Johanne, et a Polycarpo, et ab Irenaeo aliisque multis martyribus sunt ex ore et spiritu Domini Jesu asseverata, uti et Papias Jerosolymitanus antistes ab omnibus Apostolis se audivisse asserit, postquam a Petro, et Nepos in Aegypto paulo adhuc ante Eusebii Caesariensis tempora, ipso referente, asserebant. Subsistere itaque penes tuam maiestatem, nec potui, nec debui, priusquam ibidem Matris mundi, quam Virginem Venetam alias scribo, confirmarem historiam, ubi Divina illam voluit manifestare providentia, sicut iam eiusdem in me Parisiis transfusae nomine, paulo anteque Regiae tuae Maiestatis quae nunc in Imperii Titulos merito venit, aulam, pro iuvando ad Syriacum Evangelium emitendum Widmanstettero Cancellario tuo adirem summa adieram discrimina Exposui fidelissime illas causas, propter quas potissimum, (Nam et aliae suberant non paucae) tam repente discesserim. Nunc autem ut me in hoc audias postulo ut non solum si quid commeruisse videor condones, sed etiam ut hoc ultro addas gratiae, ut quum verissime de imperii imo quod longe maius est, de Regni Romani Rationibus dicam, scribam, aut proponam, illa cum proponentis Protectione cures Concilii ubivis coacti decretis antecedentibus et primariis determinari. Nam nisi prius Innovato stabilitove Regno ligentur super terram quae sunt Politica constitutione transigenda, quae in Coelis spiritualium magistra... m confirmetur nil fieret. Certissimum vero est, nec Aharonem, nec Petrum quicquam ab initio nisi ex publicis collationibus

possedit, habuisseve. Ob huius rei veritatem quam vocant acerbitudinem ad tuam confugio maiestatem. Nam quae Caesaris sunt Caesari quae autem Dei sunt ipsi Deo reddenda esse ut deberi assero certum est. Licet enim revera omnia sunt ipsius Dei, et propterea magis sunt ministri spiritualis quam temporalis tamen proprietas solius Japeti vel Caesaris est, usufructus autem solus, est ipsius Sen...¹⁾) vel Melchisedeki, cuius Dignitatis in sua immunitate conservandae cura pene[s] Japetum eius Tabernaculorum habitatorem esse debet, ne sacer ordo occupetur temporalibus. Licet autem qui supplicet conditionem extra suae causae necessitatem proponere non debet, tamen quia quicquid ad [ad] Ecclesiae reformationem pertinet meae causae adnexum esse iudico, ideo Ratione coactus hoc censeo necessarium, ut sacra maiestas tua, postquam (pro qua re postulo) sanxerit me esse HOMINEM RATIONE PRÆDITUM et NON AMENTEM, et vel mea vel alt[e]rius aliorumve multorum cura et studio, sicut incepisti, Euangelii Lumen per linguas semi Hebraeas duas Syriacam atque Arabicam in Orientem refundere, constituto in hanc rem salario pro Clementina de Magistris asserenda procuraveris, de vero Regis Romanorum iure actu et non solo titulo aut nomine, a totius Ecclesiae Latinae praelatis declarando, inquam suam realem possessionem reducendo, finali sanctione resoluatur sanctionem edi curet. Demum deducta in sacrosanctam *ἀπωλοιαν*, tot sectarum et variarum opinionum seditione (abunde enim misereque propediem in sua vertens viscera ferrum Germania, veritatem Theodae et Judae Galliaeorum factionis, representans luet suae insipientiae poenas) ne propter dogmata praeconcepta aut iam populis persuasa fiat ulla persecutio aut proscriptio, modo dissentire modeste incipient et sine seditione, capita factionum, curandum a Tua Maiestate est, tanquam a vero exequitore sacrarum Sanctionum (Nam, ut sacrorum ministrorum est praescribere ex sacris recta ratione intellectis, quae iusta sunt, ita Romanorum veri Regis est curare, ut constitutiones seruentur) ut vulgari Lingua ubivis oretur, et ut Sacra (sine Latinae emendataeque vel emendandae editionis, semper Doctoribus conservandae, preiudicio) in eadem vulgari lingua cum interpositis